PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 687/2024

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, a revisão completa na rede
elétrica da Escola Municipal Crescêncio de Abreu, bem como nas demais escolas municipais de nosso
município.

J U S T I F I C A T I V A

                                       A presente solicitação se justifica diante dos relatos da comunidade escolar
sobre a insuficiência da infraestrutura elétrica em algumas unidades de ensino, o que tem gerado
sobrecargas, interrupções de energia e dificuldades no uso de equipamentos essenciais para o ensino,
como computadores e aparelhos eletrônicos. Com o aumento da utilização de tecnologias em sala de
aula, é fundamental que as instalações elétricas estejam em pleno funcionamento e adequadas às
necessidades modernas de ensino.
                                      Além disso, a revisão preventiva visa evitar problemas maiores, garantindo a
segurança de alunos, professores e funcionários, e preservando os equipamentos escolares que
dependem de uma rede elétrica estável.

 Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2024

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1730123421